
年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

I 

 

目  录 

1  概  述 ........................................................................ 1 

1.1 建设项目概况 ............................................................... 1 

1.2 建设项目特点 ............................................................... 2 

1.3 环境影响评价的工作过程 ..................................................... 2 
[...]
项目有机废气排气筒高度均为 15m 符合 

当执行不同排放控制要求的废气合并排气筒排放时，应在废气混合前进行监测，

并执行相应的排放控制要求；若可选择的监控位置只能对混合后的废气进行监

测，则应按各排放控制要求中最严格的规定执行。 

项目不涉及不同控制要求的废气排放 符合 

记录要求 

 企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs 处理设施的主要运行和维护信息，

如运行时间、废气处理量、操作温度、停留时间、吸附剂再生/更换周期和更换

量、催化剂更换周期和更换量、吸收液 pH 值等关键运行参数。台账保存期限不

少于 3 年。 

拟按照台账管理要求执行 符合 

厂区内及周边污

染监控要求 

1、企业边界及周边 VOCs 监控要求执行 GB16297 或相关行业排放标准的规定。 

2、地方生态环境主管部门可根据当地环境保护需要，对厂区内 VOCs 无组织排放状况进行监

控，具体实施方式由各地自行确定。厂区内 VOCs 无组织排放监控要求参见附录 A。 

根据大气预测分析结果，项目厂界无组织废气排

放满足上海地标《大气污染物综合排放标准》

（DB31/933-2015）表 3 排放限值要求 

符合 



年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

233 
 

污染物监测要求 

企业应按照有关法律、《环境监测管理办法》和 HJ819 等规定，建立企业监测制度，制订监测

方案，对污染物排放状况及其对周边环境质量的影响开展自行监测，保存原始监测记录，并公

布监测结果。 

拟按照规定制定监测方案并严格执行 符合 

新建企业和现有企业安装污染物排放自动监控设备的要求，按有关法律和《污染源自动监控管

理办法》等规定执行。 
项目无需开展自动监测 符合 

对于挥发性有机液体储罐、挥发性有机液体装载设施以及废气收集处理系统的 VOCs 排放，监

测采样和测定方法按 GB/T 16157、HJ/T 397、HJ 732 以及 HJ38、HJ 1012、HJ 1013 的规定执

行。对于储罐呼吸排气等排放强度周期性波动的污染源，污染物排放监测时段应涵盖其排放强

度大的时段。 

项目有机废气处理系统的 VOCs 拟按照 GB/T 

16157、HJ/T 397、HJ 732 以及 HJ38、HJ 1012、

HJ 1013 的规定进行采样和测定，废气处理系统

废气按照排污许可证要求定期进行监测 

符合 

对于设备与管线组件泄漏、敞开液面逸散的 VOCs 排放，监测采样和测定方法按 HJ 733 的规定

执行，采用氢火焰离子化检测仪(以甲烷或丙烷为校准气体)。对于循环冷却水中总有机碳

(TOC)，测定方法按 HJ 501 的规定执行。 

项目不涉及敞开液面 VOCs 排放；不涉及循环冷

却水中总有机碳(TOC)检测；企业边界及周边

VOCs 监测拟按 HJ/T 55 的规定执行 

符合 

企业边界及周边 VOCs 监测按 HJ/T 55 的规定执行。 

 



年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

234 

 

7.1.3 排气筒设置合理性 

（1）废气排气筒的设置 

项目厂区排气筒设置见下表。 

表 7.1.3-1   项目排气筒设置情况一览表 

车间 污染物 

排放源参数 

编号 
高度 直径 温度 

m m ℃ 

氢氟酸纯化装置 HF DA001 15 0.4 20 

盐酸纯化装置 HCl DA002 15 0.6 20 

甲类车间投料粉尘 粉尘 DA003 15 0.9 20 

甲类车间有机废气 二氯甲烷、非甲烷总烃 DA004 15 1 20 

甲类车间酸性废气 铬酸雾、NOx、硫酸雾、非甲烷总烃 DA005 15 0.4 20 

丙类车间酸性废气、有机

废气 
HF、非甲烷总烃 DA006 15 1 20 

丙类车间投料粉尘 粉尘 DA007 15 1 20 

质检楼废气 铬酸雾、NOx、硫酸雾、非甲烷总烃 DA008 15 0.4 20 

危废间废气 非甲烷总烃 DA009 15 0.3 20 

污水站恶臭 氨、硫化氢 DA010 15 0.4 20 

（2）排气筒数量及位置设置合理性分析 

本项目共设置 10 个排气筒，经过大气环境影响预测，本项目废气对地面环境空气影响

较小，排气筒设置比较合理。污染物能够很好扩散，对周围环境影响较小，符合国家相关

要求，排气筒设置合理。 

因此，本项目排气筒设置合理。 

7.2 废水污染防治措施 

项目废水经厂区污水处理站预处理后，接入化工集中区污水处理站和经开区污水处理

厂处理，达标后排入土桥西河。本次主要对污水处理站处理工艺可行性和依托化工集中区

污水处理站处理可行性进行分析。 

7.2.1 废水类别 

根据工程分析，项目废水包括包装桶清洗废水、剥离液工艺废水、化验室废水、尾气

处理装置废水、生活污水、工艺废水、循环冷却排污水、纯水制备排污水和初期雨水等。

从水质来看，本项目废水主要污染因子为 COD、SS、氨氮、氟化物、TP、TN、盐分等，

大致可分为五类： 

① 含氟废水：主要产生于氢氟酸生产装置废气喷淋塔废水和包装桶清洗废水，主要

污染物为溶解于水中的酸碱、氟化物； 

② 高氨氮废水：主要产生于 G5 双氧水树脂再生过程，主要污染物为 pH、氨氮； 



年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

235 

 

③ 高浓废水：包括剥离液精馏废水和包装桶清洗废水，剥离液精馏废水主要污染物为

COD、TN 等，包装桶清洗废水含氟化物、COD、TN 等； 

④ 低浓度废水：主要为纯水制备浓水、循环冷却排污水、蒸汽冷凝水等； 

⑤ 办公生活污水：主要污染物为 COD、氨氮； 

⑥ 初期雨水。 

7.2.2 污水站预处理可行性分析 

7.2.2.1 雨污分流 

本项目厂区内排水管网为雨污分流、清污分流、污污分流。 

初期雨水收集范围包括甲类车间、丙类车间、储罐区、仓库、污水处理站等；事故污

水收集范围则涉及所有可能产生危险化学品环境风险事故排水的场所，主要为甲类车间、

丙类车间、储罐区、仓库等。 

针对上述场所，排水设计在各场界设围堰或环形地沟，并配套导流、分流、缓存系

统，通过阀门分流非清净下水及后期清净雨水。 

7.2.2.2 达标性分析 

（1）工艺流程 

项目污水处理设计工艺流程如下： 

工艺流程简介： 

①含氟废水预处理 

a) 含氟废水收集池：收集含氟废水，包括含氟设备清洗废水、氟化氢尾气处理装置废

水、化验室废水，并均质均量； 

b) 反应池 1：投加 CaCl2，并通过 pH 计控制 NaOH 投加量，调整 pH 值在合适的范围

内，使废水中的氟离子与钙离子生成氟化钙沉淀，然后投加 PAC、PAM 进一步增强沉淀

效果； 

c) 沉淀池 1：污泥在沉淀池 1 进行泥水分离后，通过污泥泵输送至污泥储池，出水自

流至二级除氟反应系统； 

d) 反应池 2：调节 pH 至 5.5~6.5，然后投加公司自产除氟剂（硫酸、聚合硫酸铁）进

行深度去除，保证废水的达标排放； 

e) 沉淀池 2：污泥在沉淀池 2 进行泥水分离后，通过污泥泵输送至污泥储池，出水自

流至综合排放池。 



年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

236 

 

一级除氟系统和二级除氟系统产生的污泥泵至污泥压滤机进行压滤，经脱水后的污泥

外运进行资源化利用。 

剥离液精馏废水

一级混凝池

pH调节池

一级沉淀池

二级混凝池

二级沉淀池

中和池

缺氧池

好氧池

生化沉淀池 剩余污泥 污泥浓缩

回流

污泥压滤

污泥外运

滤液

含氟清洗废水、化验室废水、

氟化氢尾气处理装置废水

含氟废水收集池

反应池1

沉淀池1

反应池2

沉淀池2

NaOH、氯化钙

硫酸、聚合硫酸铁

PAC

PAM

达标排入经开区

污水处理厂

综合排放池

酸/碱

生化处理调节池

纯水制备排污水

G5双氧水树脂再生

废水

高氨氮废水收集池

pH调节

气浮

氢氧化钠PAC、PAM

G5双氧水树脂清洗废水、生活污水、初期雨水、循环冷却排污水

不含氟尾气处理装置废水 pH调节池

 

图 7.2.1-1 项目污水处理站工艺流程图 

②高氨氮废水预处理系统 

a) 高氨氮废水收集池：收集 G5 双氧水树脂再生废水； 

b) pH 调节：pH 计控制计量泵自动投加氢氧化钠，pH 值控制范围 10.5～11.5； 

c) 气浮：设置机械搅拌，碱性条件下，NH4
+转化为 NH3去除。 



年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

237 

 

③高浓废水预处理系统 

d) pH 调节池：收集高浓废水，匀质匀量后，设置机械搅拌，pH 计控制计量泵自动投

加 NaOH，pH 值控制范围 9.5～10.5； 

e) 一级混凝池：设置机械搅拌，计量泵自动投加 PAC； 

f) 一级沉淀池：污泥在一级沉淀池进行泥水分离后，通过污泥泵输送至污泥储池，出

水自流至二级混凝池； 

g) 二级混凝池：设置机械搅拌，计量泵自动投加 PAM； 

h) 二级沉淀池：污泥在二级沉淀池进行泥水分离后，通过污泥泵输送至污泥储池，出

水自流至中和池； 

i) 中和池：设置机械搅拌，pH 计控制计量泵自动投加硫酸，pH 值控制范围 7～8。 

④A/O 生化处理系统： 

a) 生化处理系统调节池：收集预处理后的高浓废水、不含氟尾气处理装置废水、生活

污水、初期雨水、循环冷却排污水，并均质均量。 

b) 缺氧池：即“厌氧水解池”，保持池内溶解氧含量在较低水平，从而形成以水解产酸

菌为主的上流式污泥床，可以将水中难降解的大分子有机物转化为小分子有机物，进一步

提高废水的可生物降解性和提高处理效率。 

c) 好氧池：池内的微生物利用缺氧池出水中的有机物进行生长繁殖，对有机物的去

除率较高，占地面积较小，可去除废水中的大部分有机污染物。 

d) 内循环系统：好氧池出水部分通过内循环回流到缺氧池，在缺氧池进行反硝化脱

氮，提高氮的去除率。 

e) 生化沉淀池：沉淀好氧池中的污泥，以达到泥水分离的作用，同时将部分污泥回

流至缺氧池和好氧池，剩余污泥排至污泥浓缩池。 

（2）污水处理站设计参数 

项目污水处理站一次建成，含氟废水预处理系统设计规模为 85m³/d，高氨氮废水预处

理系统设计规模为 0.1m³/d，高浓废水预处理系统设计规模为 85m³/d，A/O 处理系统设计规

模为 180m³/d。主要构筑物设计参数如下： 

表 7.2.2-1  项目污水处理站主要设备参数一览表 

序号 构筑物 
设计流量

m3/h 

有效水深
m 

有效体积 m3 停留时间 h 结构 

1 含氟废水收集池 3 1.5 2 0.3 钢砼，防腐 

2 高氨氮废水收集池 0.1 1 0.3 4 钢砼，防腐 



年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

238 

 

4 高氨氮废水气浮池 0.1 1 0.3 4 钢砼，防腐 

5 一级除氟反应池 5 1.5 10 2 钢砼，防腐 

6 一级除氟沉淀池 5 2 25 5 钢砼，防腐 

7 二级除氟反应池 5 1.5 10 2 钢砼，防腐 

8 二级除氟沉淀池 5 2 25 5 钢砼，防腐 

9 一级混凝沉淀池 5 1.5 3 0.5 钢砼，防腐 

10 一级沉淀池 5 3 6 1 钢砼，防腐 

11 二级混凝沉淀池 5 2.5 3 0.5 钢砼，防腐 

12 二级沉淀池 5 3 6 1 钢砼，防腐 

13 中和池 5 2.5 3 0.3 钢砼，防腐 

14 生化调节池 7.5 5 40 4 钢砼，防腐 

15 AO 水池 7.5 5 80 8 钢砼，防腐 

16 沉淀池 7.5 3 30 3 钢砼，防腐 

17 综合排放池 15 4 20 1 钢砼，防腐 

（3）污水处理工艺的可行性 

根据设计单位提供资料，污水处理站各处理单元设计处理效率见下表。 

表 7.2.2-2  项目一期建成后全厂污水站各级构筑物污染物去除效率表 

序

号 

处理单

元 

水质及去

除率 

指标（mg/L） 

COD 氨氮 BOD5 SS TN TP 氟化物 
二氯

甲烷 

石油

类 

含盐

量 

1 

含氟废

水一级

预处理 

进水 4447.6  16.2  1660.0  350.0  19.3  2.1  63.4  0.5  114.2  128.7  

出水 4447.6  16.2  1660.0  350.0  19.3  2.1  6.3  0.5  114.2  128.7  

去除率(%)             90.00%       

2 

含氟废

水二级

预处理 

出水 4447.6  16.2  1660.0  350.0  19.3  2.1  1.9  0.5  114.2  128.7  

去除率(%)             70.00%       

3 

高氨氮

废水预

处理 

进水 0 1058 0 0 1163.8 0 0 0 0 6747 

出水 0.0  423.2  0.0  0.0  465.5  0.0  0.0  0.0  0.0  6747.0  

去除率(%)   60%     60%           

4 

二级混

凝沉淀

预处理 

进水 4454.1  16.4  1665.4  349.7  19.5  2.1  1.9  0.50  114.1  128.5  

出水 1336.2  16.4  1498.9  35.0  19.5  2.1  1.9  0.50  114.1  128.5  

去除率(%) 70%   10% 90%             

5 
AO 预

处理 

进水 609.8  12.9  526.4  71.0  14.7  0.9  0.7  0.17  39.7  554.1  

出水 304.9  11.6  105.3  63.9  13.3  0.9  0.7  0.17  39.7  471.0  

去除率(%) 50% 10% 80% 10% 10%         15% 

6 出水水质 221.8  7.3  66.4  58.7  8.4  0.5  0.4  0.11  15.8 304.3  

7 排放标准 1500 45 300 400 80 10 1 8 20 — 

表 7.2.2-3  项目二期建成后全厂污水站各级构筑物污染物去除效率表 

序

号 

处理单

元 

水质及去

除率 

指标（mg/L） 

COD 氨氮 BOD5 SS TN TP 氟化物 
二氯

甲烷 

石油

类 

含盐

量 

1 
进水 3591.4  8.0  761.5  186.0  9.5  1.3  99.9  0.2  59.3  45.5  

出水 3591.4  8.0  761.5  186.0  9.5  1.3  10.0  0.2  59.3  45.5  



年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

239 

 

含氟废

水一级

预处理 

去除率(%)             90.00%       

2 

含氟废

水二级

预处理 

出水 3591.4  8.0  761.5  186.0  9.5  1.3  3.0  0.2  59.3  45.5  

去除率(%)             70.00%       

3 

高氨氮

废水预

处理 

进水 0 1058 0 0 1163.8 0 0 0 0 6747 

出水 0.0  423.2  0.0  0.0  465.5  0.0  0.0  0.0  0.0  6747.0  

去除率(%)   60%     60%           

4 

二级混

凝沉淀

预处理 

进水 3595.6  8.1  765.1  185.9  9.7  1.3  3.0  0.16  59.3  45.4  

出水 1078.7  8.1  688.6  18.6  9.7  1.3  3.0  0.16  59.3  45.4  

去除率(%) 70%   10% 90%             

5 
AO 预

处理 

进水 623.6  10.0  330.2  54.5  11.5  0.8  1.4  0.07  27.6  418.4  

出水 311.8  9.0  66.0  49.1  10.3  0.8  1.4  0.07  27.6  355.6  

去除率(%) 50% 10% 80% 10% 10%         15% 

6 出水水质 197.4  4.6  33.5  49.5  5.2  0.4  0.7  0.04  14.0  190.1  

7 排放标准 1500 45 300 400 80 10 1 8.0 20 — 

根据上表，经过各污水处理单元的处理，各污染物均能达到全椒县开发区污水处理厂

接管标准，接管标准中未包含的污染物按照《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4

三级排放标准取严执行，项目的污水处理工艺可以保证废水的达标排放。 

（5）污水处理规模可行性 

本项目一期和二期建成后废水量及污水站规模的合理性见下表。 

表 7.2.2-4  项目污水站处理规模合理性一览表 

序号 污水分类 一期污水量 m³/d 全厂污水量 m³/d 污水站设计规模 m³/d 

1 含氟废水 40.82 70.22 85 

2 高氨氮废水 1.8 1.8 2.0 

3 需混凝沉淀高浓废水 40.855 70.255 85 

4 需生化处理废水 117.555 150.755 180 

从上表可以看出，项目污水处理站处理规模可以满足废水处理需求。 

7.2.3 接管可行性分析 

7.2.3.1 全椒化工集中区污水处理厂概况 

1、基本情况 

全椒化工集中区污水处理站位于全椒县朝阳大道与杨岗大道交汇处东南角向南约

100m，占地 11.2 亩。园区污水处理站一期设计处理规模 1000m3/d，于 2017 年 12 月份开始

建设，2020 年 11 月完成竣工环保验收。“一企一管”工程于 2018 年 6 月开始施工，2018 年

7 月底完工。目前化工集中区污水处理站日进水量约 200 吨。  

2、处理工艺 



年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

240 

 

污水处理站一期采用“预处理+水解酸化池+A/O 池+Fenton 催化氧化”处理工艺，处理后

的尾水接管全椒县开发区污水处理厂进一步集中处置，化工集中区污水处理站具体处理工

艺如下图。 

3、收水范围 

全椒化工集中区污水处理站收水范围为全椒化工园区西区规划范围，收水范围东至光

辉大道、西至规划路、南至杨岗大道、北至南大光电西北侧。 

 

图 7.2.3-1  化工集中区污水处理站工艺流程图 

7.2.3.2 全椒开发区污水处理厂概况 



年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

241 

 

1、概况 

全椒县开源水务有限公司（又称全椒开发区污水处理厂）成立于 2014 年 11 月，位于

全椒县经济开发区纬二路和土桥西河东南角，占地面积 50208.16m2。污水处理规模 4.0 万

m3/d 于 2016 年 8 月获得环评批复（全环评[2016]27 号），2017 年 8 月近期污水处理规模

2.0 万 m3/d 建成并通过竣工环保验收（全环验[2017]8 号），2019 年 6 月完成近期 2.0 万

m3/d 提标改造的竣工环保验收。2023 年 4 月全椒县开发区污水处理厂扩建项目取得批复

（全环评（2023）33 号），扩建规模 3.0 万 m3/d，目前已建成，拟开展竣工环保验收。总

体上，全椒开发区污水处理厂现状设计处理规模 5.0 万 m3/d，目前日进水量约 1.3 万 m3/d。 

2、污水处理工艺 

污水处理工艺采用“格栅+沉砂池水解酸化池+生物处理+二沉池+高密度沉淀池+反硝化

滤池+紫外线消毒”工艺，具体工艺流程如下图。 

3、收水范围 

收水范围：全椒经济开发区、全椒县十谭现代化产业园、全椒县化工集中区以及滁州

京沪高铁站南区现代服务业产业园等合宁高速北部城市规划区域。 



年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

242 

 

 
 

图 7.2.3-1  全椒开发区污水处理厂扩建后全厂污水处理工艺图 

 



年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

243 

 

7.2.3.2 项目接管可行性 

1、接管范围及管网可行性 

本项目位于滁州市全椒县十字镇西环路与唐庄路交口西北角，位于全椒县化工集中区

内，属于全椒化工集中区污水处理站收水范围。目前园区西环路污水管网尚未建设，本次

环评要求，项目需在具备接管条件后，方可投产。 

2、接管水质可行性 

根据 7.2.2 小节分析结果，项目废水经厂区污水处理站预处理后，可以满足全椒化工集

中区污水处理站的接管要求，废水水质接管可行。 

3、接管水量的可行性 

根据全椒县水务有限公司出具的接管证明（见附件），全椒化工集中区污水处理站现

状废水接管量约 200m³/d，剩余处理能力 800m³/d，可以满足本项目废水处理

（297.555m³/d）需求。 

目前园区西环路污水管网尚未建设，本次环评要求，项目需在具备接管条件后，方可

投产。 

7.3 噪声污染防治措施 

7.3.1 从噪声源采取的治理措施 

本项目产生的噪声主要来自清洗机、搅拌釜、灌装柜、风机、冷却塔、各类泵类，噪

声级一般在 70～95dB（A）。 

为减轻噪声对环境的影响，应从声源、传播途径等方面采取相应的措施。在进行平面

总体布局时，将声源集中布置在厂房远离厂界的一侧，利用距离衰减降低噪声影响；在订

购主要生产设备时应向生产厂家提出明确的限噪要求；在安装调试阶段应严格把关，提高

安装精度；对声源上无法防治的噪声应采取有效的隔声、吸声和减振措施，对声功率级较

强的生产设备加装隔声罩或消声器；对各种汽、水、通风管道应进行合理设计布置，考虑

采取隔振和减振等措施来降低空气动力性噪声。  

本项目采取的具体的噪声污染防治措施如下： 

① 冷却塔噪声 

项目设 3 座冷却塔，置于公用工程车间西侧。噪声主要来自风机进排气、淋水声、水

泵及电机运行。项目拟在冷却塔进排风处安装消声器，在水流落水处设粘滞减速等消能形

式的过渡，冷却塔脚座与地面间安装阻尼弹簧减震器等措施，可使其噪声源强降低



年产 25 万吨高纯及功能性电子化学品新建项目 

244 

 

15dB(A)以上。 

② 空压机噪声 

项目空压机置于公用工程车间内，通过厂房隔声和加装减震垫等降噪措施，可使其噪

声源强降低 20dB(A)以上。 

③ 泵类噪声 

项目水泵、真空泵角座加装减震，并置于室内，通过减振、隔声后，可使其噪声源强

降低 20dB(A)以上。 

7.3.2 从噪声传播途径上采取的治理措施 

(1)采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离厂界布置。 

(2) 在满足工艺流程要求的前提下，高噪声设备宜相对集中，并尽量布置在厂房内。 

(3)设备布置时，充分考虑其配用的噪声控制专用设备的安装和维修空间。 

7.3.3 其他治理措施 

(1)厂区加强绿化，在厂界四周设置绿化带以起到降噪的作用； 

(2)加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高

噪声现象。 

声环境影响预测结果表明，本项目采取以上噪声防治措施后，运营期各厂界的噪声值

可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准的限值要求。

因此，本项目拟采取的噪声防治措施是可行的。 

7.4 固废污染防治措施 

7.4.1 固废产生情况 

本项目建成运行后，项目产生的一般固废包括纯水制备过程产生废膜和废活性炭和生

活垃圾；危险固废包括废滤芯、废RO膜、质检废液、废钢丝网和滤布、精馏塔底液、含铬

废液、废包装材料、污水站污泥、化验室废弃物料、废活性炭、布袋除尘器收集粉尘、废

树脂、废润滑油等。  

7.4.2 固废处置措施 

7.4.2.1 一般固废处置措施 

项目纯水制备过程产生废膜和废活性炭外售综合利用，生活垃圾委托环卫部门清运。